

Số: 28/KH-TA

Cà Mau, ngày 05 tháng 9 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước Tòa án nhân dân lần thứ V và khen thưởng phong trào thi đua giai đoạn 2020-2025

Thực hiện Quyết định số 174/QĐ-TANDTC ngày 08/7/2024 của Tòa án nhân dân (TAND) tối cao ban hành Kế hoạch tổ chức hội nghị điển hình tiên tiến các cấp tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước TAND lần thứ V và hướng dẫn khen thưởng phong trào thi đua giai đoạn 2020-2025 (gọi tắt là Quyết định số 174/QĐ-TANDTC), TAND tỉnh Cà Mau ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị, nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Quán triệt và triển khai thực hiện có hiệu quả văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của TAND tối cao về triển khai thực hiện công tác thi đua, khen thưởng giai đoạn 2020 – 2025; tuyên truyền phong trào thi đua yêu nước và xây dựng các điển hình tiên tiến của TAND giai đoạn 2021 – 2026; kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống TAND và tổ chức hội nghị điển hình tiên tiến các cấp tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước TAND lần thứ V và đề nghị khen thưởng phong trào thi đua giai đoạn 2020-2025.

- Đánh giá kết quả thực hiện phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2020-2025, đồng thời chỉ ra những tồn tại, hạn chế cần khắc phục và đề ra phương hướng, nhiệm vụ đẩy mạnh phong trào thi đua, nâng cao hiệu quả thực hiện công tác khen thưởng trong những năm tiếp theo.

- Biểu dương, tôn vinh các tập thể, cá nhân, các gương điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua yêu nước của TAND giai đoạn 2020-2025; xây dựng và nhân rộng các điển hình tiên tiến trong các mặt công tác.

##### 2. Yêu cầu

- Việc tổ chức đảm bảo trang trọng, thiết thực, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả từ hình thức, nội dung đến biện pháp tổ chức thực hiện.

- Việc bình xét, lựa chọn, giới thiệu điển hình tiên tiến và đề nghị khen thưởng giai đoạn 2020 – 2025 đảm bảo dân chủ, khách quan, công bằng, chính xác, đúng quy định. Quan tâm lựa chọn gương “Người tốt – việc tốt”; điển hình tiên tiến có giải pháp công tác hay, sáng tạo, hiệu quả; các gương điển hình tiên tiến có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ được giao.

## II. NỘI DUNG

### 1. Tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến

- Thời gian: Kết hợp cùng Hội nghị tổng kết rút kinh nghiệm xét xử năm 2024 (dự kiến tháng 10/2024).

- Địa điểm: Tại Hội trường TAND tỉnh Cà Mau.

- Thành phần dự kiến:

+ Lãnh đạo TAND tỉnh và Lãnh đạo TAND huyện, thành phố Cà Mau, tỉnh Cà Mau;

+ Chánh tòa, Trưởng phòng, Chánh Văn phòng TAND tỉnh;

+ Thẩm phán thuộc TAND hai cấp tỉnh Cà Mau;

+ Các tập thể, cá nhân điển hình, tiêu biểu trong các phong trào thi đua được Hội đồng Thi đua – Khen thưởng xét đề nghị Chánh án TAND tỉnh quyết định trên cơ sở giới thiệu của các đơn vị.

- Nội dung:

+ Báo cáo tổng kết công tác thi đua, khen thưởng của TAND hai cấp giai đoạn 2020 - 2024;

+ Báo cáo tham luận của tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến (dự kiến từ 01 đến 02 tập thể và 02 cá nhân);

+ Thông qua danh sách tập thể, cá nhân điển hình, tiêu biểu có thành tích xuất sắc trong giai đoạn 2020 – 2024 được đề nghị khen thưởng;

+ Kết luận Hội nghị.

### 2. Khen thưởng phong trào thi đua giai đoạn 2020-2025

Căn cứ theo quy định tại mục II Kế hoạch tổ chức hội nghị điển hình tiên tiến các cấp tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước TAND lần thứ V và hướng dẫn khen thưởng phong trào thi đua giai đoạn 2020-2025 ban hành kèm theo Quyết định số 174/QĐ-TANDTC.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN


1. Chánh án TAND huyện, thành phố thuộc tỉnh, Chánh tòa, Trưởng phòng, Chánh Văn phòng TAND tỉnh tổ chức quán triệt, triển khai đến toàn thể công chức, người lao động trong đơn vị. Kịp thời đánh giá và lập hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi về TAND tỉnh Cà Mau **chậm nhất ngày 30/6/2025**. Các trường hợp gửi hồ sơ sau thời nêu trên sẽ không được xem xét, giải quyết.

Lựa chọn, giới thiệu 01 tập thể hoặc 01 cá nhân điển hình tiên tiến, tiêu biểu xuất sắc nhất giai đoạn 2020-2024 (kèm theo báo cáo tham luận) gửi về TAND tỉnh Cà Mau **chậm nhất ngày 04/10/2024** (cùng với hồ sơ đề nghị khen thưởng năm 2024).



2. Giao Văn phòng phối hợp với Phòng Tổ chức cán bộ, Thanh tra và Thi đua khen thưởng TAND tỉnh chuẩn bị tốt nội dung, hình thức và điều kiện liên quan phục vụ các hoạt động nêu trên.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời có văn bản gửi về TAND tỉnh Cà Mau để tổng hợp, báo cáo, kiến nghị cấp có thẩm quyền hướng dẫn thực hiện thống nhất.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước TAND lần thứ V và khen thưởng phong trào thi đua giai đoạn 2020-2025 của TAND hai cấp tỉnh Cà Mau./. 

**Nơi nhận:**

- Vụ TĐ-KT TANDTC;
- TAND các tỉnh thuộc Cụm thi đua X;
- Tòa, Phòng, Văn phòng TAND tỉnh, TAND cấp huyện (t/h);
- Thành viên HĐ TĐ-KT (t/d);
- Lưu: VT, Phòng TCCB, TT&TĐKT.

